
kelenföldi evangélikus 
hírlevél

Istennel | hittel | szeretettel | szolgálattal

1.
xxviii.  

évfolyam
2024. tavasz

„Atyám, a te kezedbe teszem le lelkemet!” (Lk 23,46)
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{hangoló}

Közeleg a szombat Választás 2024

A kiáltás után a feje ernyedten 
csuklott a mellére. Aztán csönd. 
A környező dombok még mint-
ha visszavertek volna valami kis 
visszhangot, de a szavak érthetet-
len morajlássá torzultak. Az égen 
a sötét felhők lassan kavarogtak 
tovább, meg-megvillantva a nap-
nak lefelé menő sugarát. Közeleg 
a szombat. 

A kiáltás után néma csönd ma-
radt a dombon, langyos szél len-
gette a katonák köpenyét. Meg-
halt. A Mester halott. A remény 
elveszett. Erőtlen, üres testéért 
csak páran mentek vissza. A láb, 
amely bejárta az egész országot, 
a kar, amely gyógyított, az arc, 
amely örült, mosolygott, vitatko-
zott, mind színtelenül, magatehe-
tetlen engedelmeskedtek minden 
érintésnek. Ez az Isten egy halott. 

Minden úgy történt, ahogy tör-
ténnie kellett. Megaláztatásban, 
szégyenben és gyalázatban jelent 
meg Isten szeretete a világban. 
Azon a délutánon a kereszten Is-
ten haragja a saját Fiát, önmagát 
sújtotta a világ miatt. A világ sze-
gezte keresztre Isten Fiát. Jézus 
meghalt, és a halálával minden 
reményünk elveszett, minden re-

mény megsemmisült. 
Ahogy az Isten lankadt testét 

vitték, senki sem sírt. Az asszo-
nyok már hazamentek, a csalódott 
tanítványok, a reményvesztett, el-
keseredett tanítványok otthagy-
ták a Mestert, nem bírták néz-
ni, ahogy az igazság megtöretik, 
ahogy a szeretet meghal és kivér-
zik. Mikor a testet a hideg, érdes 
sziklára fektették, megjelentek az 
asszonyok. Mégsem bírták magá-
ra hagyni a Mestert. Nem hagy-
hatják ott egyedül, vigyázni kell 
az Istenre, nehogy baja essék, ne 
féljen egyedül. 

A domb mögött a nap már naran-
cson izzott. Közeleg a szombat. A 
síró asszonyokat síró férfiak von-
ták magukkal a sírból. Indulni kell 
haza, mégis egyedül kell hagyni 
a Mestert. Isten egyedül marad, 
védtelenül. Közeleg a szombat. 
Ahogyan nedves lépteikkel köze-
ledtek a város felé, az asszonyok 
imádkoztak. A szavak érthetetle-
nül, szinte gügyögésként, némán 
görögtek ki szájukon: A te kezedbe 
teszem le lelkemet!    

 Szikra Benedek

„Atyám, a te kezedbe teszem le lelkemet!” Lk 23,46 Február 11-én tartottuk gyü-
lekezetünk tisztújító választó 
közgyűlését. A megválasztot-
tak részletes listáját, akiknek e 
helyről is gratulálunk, megtalál-
juk hírlevelünk jelen számában. 
Ennek kapcsán következzék két 
riport gyülekezetünk kibővített 
elnökségének két megválasztott 
tagjával, dr. Harmati Bélával és 
Schermann Sándorral.

Kedves Felügyelő Úr! Kedves 
Béla! Mindenekelőtt szívből gra-
tulálok felügyelővé választásod 
alkalmából. Szólnál a kelenföldi 
gyülekezetünkbe kerülésedről és 
népes családodról?

A gyülekezetbe akkor kerültem, 
31 évvel ezelőtt, amikor első gyer-
mekünket vártuk feleségemmel, 
és a közeli Fadrusz utcában talál-
tuk meg kis bérlakásunkat. Kelen-
föld nem volt ismeretlen számunk-
ra, mert feleségem itt konfirmált 
Missura Tibor bácsinál és nagy-
mamája, dr. Ittzés Istvánné, Mari-
ka néni, a gyülekezet egykori egy-
házfija is itt lakott a mostani új, a 
Bocskai útra néző gyülekezeti te-
rem helyén. Ahogy a gyermekeink 
érkeztek (két fiú és két leány), úgy 
nőttük ki a kis kétszobás lakásun-

kat, és a kerületen belül a mos-
tani nagyobb lakásba költöztünk 
a Lágymányosi utcába. Ma már 
csak két gyermekünk van otthon, 
de a nagy lakás sokszor jól jön az 
unokák egyre szaporodó száma 
miatt. Nagyfiamnál három (két fiú 
és egy leány), nagylányomnál egy 
leány van, és idén nyáron várjuk 
náluk a második gyermek érkezé-
sét is. A népes gyereksereg nagy 
örömünkre szolgál, és szabad- 
időnk java részét kitölti a velük 
való foglalkozás. 

Főállásban évtizedek óta igazga-
tod egyházunk országos múzeu-
mát a Deák téren. Hallhatnánk 
erről, ill. egyéb munkáidról is va-
lamit?

Dr. Harmati  
Béla

{beszélgetősarok}
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{beszélgetősarok}{beszélgetősarok}

Idén lesz 30 éve, hogy az Evan-
gélikus Országos Múzeumban 
kezdtem el dolgozni dr. Fabiny 
Tibor múzeumalapító egyháztör-
ténész mellett. Az ő nyugdíjba 
vonulása után, 2001-től vezetem a 
múzeumot. Nagy álmom vált való-
ra 2016-ban, amikor a reformáció 
500 éves jubileumának emlékére 
az egyszerű kiállítóhelyből vég-
re modern, időszaki kiállítások-
nak és rendezvényeknek is helyet 
biztosítani tudó, bár méretében 
így sem nagy múzeum és tudo-
mányos kutatóhely jöhetett létre 
a Deák téri kiállítótér pince felé 
való bővítésével. A dr. Kertész Bo-
tonddal és Zászkaliczky Zsuzsa 
kollégáimmal együtt rendezett 
állandó kiállításunk nagy sikert 
aratott, és hamar hazai és nem-
zetközi díjakat és elismeréseket is 
kapott. Kutatóhelyként és idősza-
ki kiállításainkkal is felkerültünk 
a magyar múzeumi palettára, és 
azóta a nagy magyar múzeumok 
is elismernek és egyenrangú part-
nerként tekintenek ránk. Fiatal 
munkatársaimnak köszönhetően 
gazdag, folyamatosan bővülő mú-
zeumpedagógiai kínálattal vár-
juk az érdeklődő gyülekezeteket 
és a világi csoportokat egyaránt. 
Célunknak tekintjük, hogy a ren-
delkezésünkre álló eszközökkel 

a lehető leghatékonyabb módon 
bemutassuk a Kárpát-medence 
ágostai hitvallású magyar, né-
met és szlovák ajkú lakosságának 
szerepét a magyar kultúrában és 
az evangélium terjesztésében. 
Ugyanakkor kiemelt szándékunk, 
hogy megszólítsuk a mai kor em-
berét is, és kulturális programja-
inkon keresztül hitet tegyünk az 
élő evangéliumról.

Budán vagy éppen Pesten akar-
va-akaratlanul egyfajta egész-
séges rivalizálás, konkurencia 
van az egyes gyülekezetek között. 
Elég csak a belbudai gyülekeze-
tekre gondolnunk. Van-e valami, 
ami miatt családod ide kötődik? 
Az istentiszteleteken túl milyen 
kisközösségekkel van szorosabb 
kapcsolatod?

A családi kötődésekről már fel-
jebb beszéltem. Először feleségem 
a kismamakörbe kezdett járni 
Cserháti Mártához, majd a gyer-
mekistentiszteleteket látogattuk, 
és ha tudtunk, akkor a házaspá-
ros körben vettünk részt. Nem 
felejtem el Győri József és Lányi 
György testvéreim szeretetteljes 
hívogatását a gyülekezeti alkal-
makra, szeretetvendégségekre és 
később a presbitériumba is. Kette-
jük nyitott, befogadó, az újonnan 

érkezők felé mutatott érdeklődése 
mindig minta marad számomra a 
gyülekezetépítés kapcsán. Múze-
umi munkám sokszor megkövete-
li a délutáni-esti rendezvényeken 
való részvételt, illetve azok szer-
vezését, ami számos gyülekezeti 
programmal ütközik, így keve-
sebb alkalmon tudok részt venni, 
mint szeretnék. Az IFA (istentisz-
teleti felolvasók) alkalmain azon-
ban legtöbbször ott tudok lenni, 
és ha tehetem, más alkalmakon is 
részt veszek. 

A jelöltkeresés és állítás idősza-
kában újra kiderült, hogy sokan 
nem tudják azt, hogy pontosan 
mit is jelent egy gyülekezetben 
presbiternek vagy éppen elnök-
ségi tagnak lenni. Ismertetnéd 
röviden azért, hogy mit is jelent, 
milyen feladatokat ad a felügye-
lői tisztség?

A presbiter szó előfordul a görög 
nyelvű Újszövetségben is, jelenté-
se „idős” vagy „vén”. Ez nem fel-
tétlenül az életkorra vonatkozik, 
hanem arra, hogy valaki a hitben 
legyen „idős”, azaz tapasztalt. A 
presbiter a gyülekezet gazdája, a 
„nyáj őrizője”, aki felelősséggel 
tartozik a rábízottakért. A fel-
ügyelő pedig a lelkésszel együtt, 
ha több lelkész van, mint például 

nálunk, akkor az aktuális igazgató 
lelkésszel együtt felel a szabályos 
működésért és a presbitériumi 
döntések végrehajtásáért, a gyü-
lekezet életének irányításáért. 

Mint pap-, ill. püspökgyermek, 
múzeumigazgató és két ciklu-
son át másodfelügyelő, vannak-e 
súlypontok, célkitűzéseid a kö-
vetkező hat esztendőre? Szerin-
ted mik az erősségei, ill. nehézsé-
gei gyülekezetünknek?

Természetesen vannak! Első és 
legfontosabb feladatomnak tar-
tom a gyülekezet egysége felett 
való őrködést, a viszálykodások-
ra fordított energiák átfordítását 
a gyülekezetépítésre. Ha csak az 
elmúlt tíz évet nézem, láthatjuk, 
hogy rohamosan fogy a gyüleke-
zet, szétszélednek a fiatalok, a 
gyülekezet megtartó ereje csök-
kent. Hiszem azonban, hogy ez 
a tendencia megfordítható! Az 
ének- és zenekar jól működik, a 
kisebb csoportok befogadását 
szolgáló termek és helyiségek ren-
delkezésre állnak. Ahogy az első 
presbitériumi alkalmat is a hitbéli 
elmélyedésnek szeretnénk szen-
telni, a presbiteri feladatok át-
gondolására, úgy ezután minden 
tevékenységünknek újra az evan-
gélium hirdetését kell szolgálnia, 
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{beszélgetősarok}

Kedves Sanyi! Mindenekelőtt 
szívből gratulálok megválasztá-
sodhoz, a másodfelügyelői szol-
gálathoz pedig kívánok sok erőt 
és türelmet az egész gyülekezet 
nevében. Milyen érzésekkel, gon-
dolatokkal készülsz erre a fela-
datra?

Rengeteg kihívással nézünk 
szembe – gazdasági és világpo-
litikai feszültségek, fogyó evan-
gélikusság, betöltetlenül maradt 
alapvető feladatkörök. Azonban 
sok új presbiter kapott bizalmat a 
közgyűléstől! Remélem, hogy friss 
gondolataik és lelkesedésük segít-
ségével új lendülettel vághatunk 
neki gyülekezetünk következő 
száz évének.

Hála Istennek, sok új család je-
lent meg az utóbbi években a 
gyülekezetben. A téged nem is-
merők kedvéért röviden írj arról, 
mióta és miként kötődsz a gyüle-
kezethez.

Első emlékeim a már rég elbon-
tott farkasréti téglarácsos épület-
ben Missura Tibor hittanórái. Ké-
sőbb olyan kelenföldi programok 
színesítették a hétköznapjaimat, 
mint az ifjúsági órák, a cserké-
szet, majd a színjátszókör. Két 
cikluson keresztül szolgáltam már 
a presbitériumban, előbb ifjúsági 
munkatársként, majd jegyzőként, 
valamint szintén több mint egy 
évtizede a választási bizottság el-
nökeként.

Honnan és hová tartunk? Egyházunkban 2024 az ifjú-
ság éve. Hogyan gondolsz erre a 
munkaágra?

Ez olyan kérdés, amivel most 
már legalább egy évtizede küz-
dünk. Szerintem a cserkészet je-
lentheti az egyik megoldást, hi-
szen nagyon erős bázist képvisel 
a csapat, mély kötődéseket alakít 
ki a gyermekek között. Erre épít-
ve a fiatal felnőttek korosztálya 
kapcsán a cserkészcsapat és az 
egyházközség számára is előnyös 
szinergiákra lelhetünk.

Rutinos presbiterként mit taná-
csolsz az új tagoknak, mire figyelje-
nek? Mivel tudnád őket motiválni?

Érezzék sajátjuknak a gyüleke-
zetet! Keressenek, találjanak leg-
alább egy olyan feladatot, amivel 
hozzájárulhatnak a mindennap-
jainkhoz. Akkor működhetünk 

valóban közösségként, ha mind-
annyian hozzárakunk egy kicsit 
magunkból is a programjainkhoz. 
Nem kell hatalmas dolgokra gon-
dolni, ez lehet az együttműködők 
munkájának koordinálása, az ér-
kezők köszöntése a kapuban, egy 
tál finom sütemény vagy az alka-
lom végén négy szék helyrerakása.

Milyen alapvető változtatásokat 
látsz szükségesnek a gyülekezet 
életében?

Szerintem az egyik legfonto-
sabb a kommunikációnk átalakí-
tása. Nem az üzeneten kell vál-
toztatnunk, hanem azon, ahogyan 
megszólítjuk a ma emberét! Saját 
évtizedes „bennfentes” múltunk 
nyomán természetesnek veszünk, 
ismertnek gondolunk rengeteg 
mindent. Ez ijesztő lehet azoknak, 
akik nem többgenerációs evangé-
likus múlttal érkeznek hozzánk. 
Közérthetőbben és nyíltabban kell 
megszólalnunk, és a működésünk-
kel, a gyülekezet fenntartásával 
kapcsolatos információkat az ed-
diginél szélesebb körhöz kell eljut-
tatnunk.

Az új megválasztott tisztségvi-
selőknek, presbitereknek, képvi-
selő-testületi tagoknak hat évre 
szól a megbízásuk. Milyennek 

{beszélgetősarok}

meg kell szólítanunk és meg kell 
tartanunk az Isten közelségét ke-
resőket. Hiszem, hogy megfelelő 
alázattal, odaadással és hittel si-
keresen újraépíthetjük a száz évet 
megélt gyülekezetünket. 

Kedves Béla, köszönöm a beszél-
getést. Megváltó Urunk további 
gazdag áldását és vezetését kívá-
nom életedre, feleségedre, csalá-
dodra és unokáidra!

 Blázy Árpád

Interjú Schermann Sándor másodfelügyelővel
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{montázs}{beszélgetősarok}

szeretnéd a gyülekezetet látni 
2030-ban?

Hívogató, vonzó és befogadó kö-
zösségnek. Olyan helynek, ahol a 
vasárnapi istentisztelet mellett 
mindenkihez tudunk valamivel 
szólni legalább egy hétközi alkal-
mon is. Szerintem a kötődés kiala-
kulásának egyik leghatékonyabb 
eszköze, ha valóban a közösség-
hez tartozik valaki, és nem csupán 
vasárnap van oka eljönni közénk. 
Mivel Farkasréthez is erős szálak 
kötnek, ezért azt is szeretném, ha 
az ottani templom és közösség is 
megkapná az épüléshez szükséges 
törődést, figyelmet.

Zárókérdésként hadd kérdezze-
lek egyik hobbidról, a motorozás-
ról. Tagja vagy az Evangélikus 
Motorosok csapatának. Mesélnél 
egy kicsit erről a közösségről?

Az Evangélikus Motorosok ne-
vének két szava meghatározó ré-
sze mindannyiunk életének, ezért 
már a megismerkedésünk előtt is 
több ponton kötődtünk egymás-
hoz, így gyorsan baráti, testvéri 
közösség alakult ki. A motorozás 
végtelen szabadságot nyújt és 
maximális koncentrációt igényel, 
ezért egyszerre kikapcsolódás 
és a gondjaink azonnali letevése. 
Nem a honnan és a hová a fontos, 
hanem maga az út. Erre rímel a 
mottónk is: Jézus az út!

Köszönöm a beszélgetést. Sok ál-
dást kívánok életedre, szolgála-
todra!

 Gáncs Tamás

Közgyűlésünk február 11-én megválasztotta a következő hat évre a 
gyülekezet tisztségviselőit és különböző bizottságait. Március 10-én a 
10:30-kor kezdődő istentiszteleten iktattuk be a megválasztottakat.

Tisztségviselők:
Felügyelő   Harmati Béla László
Másodfelügyelő  Schermann Sándor
Műszaki gondnok  Szepesfalvy Ákos
Diakóniai munkatárs  Tóth Ferencné
Ifjúsági munkatárs  Marton Csaba
Missziói munkatárs  Asztalos György
Jegyzők   Bagi Tamás és Portik Ágnes
Jogtanácsos   Torma Gergely
Kántorok   Bence Gábor és Németh Sándor

A presbitérium nemlelkészi tagjai:
Asztalos György | Bagi Tamás | Bence Gábor | Bencze  | Benyó Imre 
Bernhardt Dóra | Gohér Márta Mária | Harmati Béla László 
Isó Gergely | Ittzés András | Kézdi Beáta | Léránt Gergely | Marton Csaba 
Pap Kinga Marjatta | Portik Ágnes | Schermann Sándor | Schneller János 
Szabó Árpád | Szepesfalvy Ákos | Torma Gergely
 
A presbitérium póttagjai: 
Pusztai Péter | Ittzés Gábor | Pálmai Ottó | Ittzés Klára |  
Holop Szilveszter

Tiszteletbeli presbiterek:
Kotsis Domokos | Mády Rezsőné | Sass Szilárd | Schneller István |  
Szontagh Tamásné
Az előző ciklusban megválasztott tiszteletbeli presbiter:  
Missura Tiborné

Egyházközségi tisztújítás



Kelenföldi evangélikus hírlevél     1110     Kelenföldi evangélikus hírlevél  

{montázs} {montázs}

A március 10-i ünnepi istentisz-
teleten az új tisztikar beiktatá-
sával lezárult egy közel tizenegy 
éves része életemnek, amely alatt 
a gyülekezet világi vezetőjeként 
szolgálhattam.

Viharos időszakot követően vet-
tem át e tisztséget Ittzés András 
testvérünktől, akinek addigi te-
vékenysége számomra magasra 
emelt mércét jelentett. Biztos vol-
tam benne, hogy sok tekintetben 
nem fogok tudni ennek megfelel-
ni, mégis elvállaltam akkor a je-
löltséget, mert úgy éreztem, talán 
így tudok tenni valamit a gyüleke-
zetért. A kapott bizalomért most 
is hálával gondolok minden test-
véremre.

Az évek során a szolgálatban sok 
örömöt is megélhettem, de sajnos 
időnként gondok is nehezítették 
a gyülekezet életét, és ezek miatt 
bűnbánattal kell megvallanom, 
nem tudtam minden esetben meg-
felelően helytállni. Ide kívánkozik 
az is, hogy nem sikerült úrrá len-
ni a munkatársi, lelkészi fluktu-
áción, és nem sikerült a lelki ve-
zetőink közötti súrlódásmentes 
együttműködő viszonyt elérni.

Hálával kell viszont megemlé-
keznem minden segítő, a közös-

ség ügyéért tettre kész munkatár-
sért, gyülekezeti tagért, akikkel 
jó csapatként tudtunk egy-egy 
feladatot végrehajtani, és ez na-
gyon nagy erőt adott a munkában. 
Családomnak – különösképpen 
feleségemnek – is köszönetet kell 
mondjak támogató szeretetükért, 
hogy sokszor el kellett viselniük 
hiányomat, amikor a szolgálat el-
vont körükből. A műszaki ügyek 
intézésével továbbiakban is sze-
retném a gyülekezet életét támo-
gatni.

Sok elvégzetlen feladat is ma-
radt, és jön még sok új, így biza-
kodva adom át a stafétabotot a 
fiatalabb korosztálynak, hogy 
friss lendülettel sikerüljön to-
vábbkormányozniuk gyülekeze-
tünk olykor hánykolódó bárkáját. 
Kívánom és kérem ehhez Urunk 
áldását életükre és szolgálatukra!

 Szepesfalvy Ákos

ŐrségváltásA képviselő-testület nemlelkészi tagjai:
Asztalos György | Bagi Tamás | Balogh Ferencné | Bedecs Réka  
Bence Gábor | Bencze Anna | Benyó Imre | Bernhardt Dóra  
Draskóczy István | Egerszegi Béla | Fehér Ernőné | Gáspár J. Zoltán 
Gohér Márta Mária | György Zsuzsanna | Győri Józsefné | Harmati Béla 
László | Harmati Béláné Cili | Héczey Nándorné | Holop Szilveszter  
Inotai Zoltán | Inotainé Sólyom Éva | Isó Emese | Isó Gergely   
Ittzés András | Ittzés Gábor | Ittzés Klára | Ittzés Szilvia  
Ittzés-Venásch Eszter | Kézdi Beáta | Kotsis Domokos | Láng Beáta 
Léránt Gergely | Mády Rezsőné | Marton Csaba | Mészáros László  
Mikus András | Missura Tiborné | Mocskonyi Miklós  
Mohácsi Lajosné | Németh Gábor | Olescherné Nyerges Ildikó  
Pál Ildikó | Pálmai Ottó  Pap Kinga Marjatta | Pelikán Pálné  
Portik Ágnes | Pusztai Péter | Reymeyer Aladár |  
Ruttkay-Miklián Erzsébet | Sass Szilárd | Schermann Sándor  
Schneller István | Schneller János | Schneller Katalin | Szabó Árpád 
Szabó Kinga | Szepesfalvy Ákos | Szilágyi Pálné | Szilágyiné M. Johanna 
Szontagh Tamásné | Torma Gergely | Tóth Ferencné | Vághelyi Gábor 
Véghné Pozsgai Olga | Veperdi Éva | Veperdi Tamás

A jelölőbizottság tagjai az igazgatólelkész mellett:
Bence Gábor | Harmati Béláné Cili | Schermann Sándor | Szabó Kinga

A számvevőszék tagjai:
Egerszegi Béla | Mády Máté | Mizsák Márta | Sass Szilárd

Egyházmegyei küldöttek: 
Ittzés András és Pap Kinga Marjatta
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Kelenföld100
Hírlevelünk téli számában már 

megjelent egy rövid jelzés azzal 
kapcsolatban, hogy gyülekeze-
tünk milyen kerek születésnap 
előtt áll: a közösségünk szerveze-
ti keretét adó Budapest-Kelenföldi 
Evangélikus Egyházközség 2024-
ben ünnepli megalakulásának 
100. évfordulóját. A bő két évtize-
de minden évben megtartott őszi 
gyülekezeti hétvégénk kapcsán 
rendszeresen felidézzük, hogy 
templomunk melyik évben készült 
el, de az egyházközség pecsétjén 
látható 1924-es évszám ellenére 
ritkábban emlékezünk meg arról, 
hogy az itt formálódó evangélikus 
közösség, amely akkor még iskolai 
termekben tartotta istentisztele-
teit és bibliaóráit, ebben az évben 
mondta ki önállósodását.

A XIX. század végén egyre dina-
mikusabban növekvő főváros bu-
dai oldalán sokáig egyetlen evangé-
likus gyülekezet létezett, amelynek 
Budavárban volt a temploma. 1909-
ben önállósodott belőle az óbudai 
leányegyházközség, és a feljegyzé-
sek szerint a rákövetkező évben, 
1910-ben tartották első alkalmaikat 
a Gellért-hegytől délre eső terület 
evangélikusai az akkori Fehérvári 
úti községi iskola, a mai Gárdonyi 
Géza Általános Iskola tornatermé-
ben. Közismert, hogy ez a környék 
az évszázad első évtizedében nagy 
fejlődésnek indult, de amint az 1. 
világháború éveiből származó mel-
lékelt térkép is mutatja, az akkori 
Lenke út, a mai Bocskai út környé-
ke, ahol templomunk áll, még telje-
sen beépítetlen volt.

A gyülekezet szervezését Szüts 
Gábor kezdte meg, aki 1882-ben 
született a Győr megyei Kisbabo-
ton, Pozsonyban és Jenában járt 
teológiára, de már fiatal lelkész-
ként a fővárosba került. Budai 
vallástanárként ő próbálta felku-
tatni az új városrész evangéliku-
sait, és az ő kezdeményezésére 
hozták létre 1914-ben a Kelenföldi 
Evangélikus Templomépítő Egye-
sületet. Később a budai egyház-
községen belül létrejött az önálló 
kelenföldi lelkészi kör, aminek lel-
készi feladatait Szüts Gáborra bíz-
ták. A világháború és az azt köve-
tő nehéz évek után 1924-ben érett 
meg arra a helyzet, hogy a budai 
evangélikus egyházközség június 

22-én tartott közgyűlése kimondja 
a kelenföldi rész kiválását, a jegy-
zőkönyvi megfogalmazás szerint 
a várbeli és a kelenföldi lelkészi 
körök önálló egyházközségekké 
alakulását.

A határozat előkészítéseként 
részletes kimutatást készítettek, 
amely alapján anyagi szempont-
ból is biztosítottnak látták a két 
rész önálló működését. Ponto-
san rögzítették a két egyházköz-
ség földrajzi határvonalát. Ez 
bizonyára az egyházi adót fize-
tők nyilvántartása miatt is fon-
tos volt. Dél-délkelet felé – igaz, 
csak néhány évre – Budafok és 
más környező települések is a ke-
lenföldi gyülekezethez kerültek 
ekkor. Az önállósodáskor kötött 
megállapodás alapján a kelenföldi 
egyházközség saját templomának 
felépüléséig lehetőséget kapott a 
budavári templom használatára 
is. Az új egyházközség létrejöttét 
az egyházmegye és az egyházke-
rület közgyűlése a következő hó-
napokban jóváhagyta, így kerül-
hetett sor 1924. november 16-án 
az első tisztikar megválasztására.

 Ittzés András

Szüts Gábor
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A gyülekezeti hétvégére elvárá-
sok nélkül és izgatottan érkeztem 
meg szombat reggel. Már maga 
a helyszín és annak az elhelyez-
kedése is elvarázsolt, nem is be-
szélve a jelenlévők nyitottságáról 
és kedvességéről. A kiscsoportos 
beszélgetések során élveztem azt, 
hogy megismerhettem a jelenlé-
vők gondolkodásmódját, és bepil-
lantást nyerhettem az aktuális di-
lemmájukba. Különösen tetszett 
az, hogy közösen gondolkodva ke-
restünk válaszokat hitbéli kérdé-
sekre, és közben gazdagodtunk a 
többféle nézőpont meghallgatása 
és megértése által. 

Még most is magam előtt látom a 
csoportunkat, és hálás vagyok az 
ott megtapasztalt őszinteségért és 
ítélkezésmentességért. Számomra 
a hétvége könnyedsége és feszte-
lensége volt a legmeghatározóbb. 
Jó volt olyan közösségben lenni, 
amit a befogadás, az egymás irán-
ti érdeklődés és törődés szőtt át. 

Sárik Eszter előadása nemcsak 
érdekes, informatív, de helyen-
ként szívszorító és egyben elgon-
dolkodtató volt. Engem személy 
szerint újonnan rádöbbentett 

arra, hogy mennyi hálával tar-
tozom Istennek: a felvázolt gye-
rekekhez képest nekem idilli és 
problémamentes gyerekkorom 
volt, amit szeretet és nem a fenye-
getettség hatott át. 

A hétvégét lezáró istentiszte-
leten az Eszter által írt dialógus 
felolvasása rám nagy hatással 
volt. Tisztán és minden sallang-
tól mentesen tárt elénk egy olyan 
terhelt életutat, amit a megalku-
vás, a csalódottság és hazugság 
szőtt át. Döbbenetes volt tapasz-
talni, ahogy a levél felolvasásából 
kibukó feszültség hatása milyen 
csendet teremtett a teremben. 
Összességében a befogadó közeg, 
az érdekes előadások, a tartalmas 
beszélgetések és az idilli helyszín 
miatt vált számomra a hétvége 
kedvessé és élvezetessé.

 Baranyi Lilla

Február 9-én tartottuk az idei 
farsangot a cserkészek szervezé-
sében, ami nagyon jó hangulatban 
telt. Az igazán élénk, vidám csa-
pat megadta az alaphangot, ne-
hezen lehetett volna eltéveszteni, 
hogy merre van a mulatság... 15-20 
résztvevő volt jelen, akikkel mó-
kás játékokat játszottunk. Az ott 
töltött nagyjából másfél órában le-
vegőben tartottuk a lufikat, elfog-
laltuk a székeket, felragasztottuk 
a bohócok orrát, farsangi maszko-
kat díszítettünk, táncoltunk, éne-

keltünk, krumplikat versenyez-
tettünk, és itt még nincs is vége 
ennek a sornak. Természetesen 
az igazi farsangi összejövetelek 
kihagyhatatlan része a jelmezbe 
bújás, ide is nagyon sokféle em-
ber, állat és mesehős érkezett, sőt 
távoli kultúrák is megmutatták 
magukat. A sok móka, kacagás, 
hangzavar végül mindenkit kifá-
rasztott, de azért mindannyian 
mosolygósan indultunk haza. 

 Tekus Bori

Jó ideje nem volt már nagyobb felújítási munka templomunk orgonáján. 
Bár nem biztos, hogy mindenki számára hallható (Bence Gábor kántor tár-
sammal törekszünk arra, hogy ez ne legyen észrevehető), sajnos azonban 
az utóbbi időben egyre több hang “némult el” a hangszerben, ami a legtöbb 
esetben a sípok alatt található “membránok” elöregedése, kilyukadása mi-
att történt. Jókor jött tehát az a 1,5 millió forint, melyet pályázaton nyert a 
gyülekezet  a Nemzeti Kulturális Támogatáskezelőnél orgona-felújításra. 
Az adminisztratív teendőket Szepesfalvy Ákos felügyelőnk végezte. Koltai 
Péter celldömölki mester (egykori kelenföldi gyülekezeti tag) vállalta a fel-
adatot. Januárban és februárban is járt a hangszernél, felmérte azt, s terve-
zetet készített, hogy a rendelkezésre álló keretből milyen javításokat lehet 
elvégezni. Két nagyobb része lesz a mostani munkának: a játszóasztalban 
az elektromos érintkezők tisztítása, valamint az orgonaházban leginkább a 
pedálhoz és a második manuálhoz tartozó sípok alatti membránok cseréje. 
A munka áprilisban kezdődik.  

 Németh Sándor

Balatonszárszói hétvége –  
személyes benyomások 

Farsang 2024 

Orgonajavítás 
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Egy ősi egyház
Abban a kiváltságban volt ré-

szem, hogy február végén egy he-
tet néhány kollégámmal együtt 
Egyiptomban tölthettem. Az út 
elsődleges célja a Kopt Ortodox 
Egyház megismerése, megláto-
gatása volt. Egyiptomban tilos a 
népszámlálás, ezért hivatalos ál-
lami statisztikák nincsenek, de az 
egyház adatai alapján a több mint 
százmillió lakosú Egyiptomnak 
legalább 15%-a keresztény, és ezzel 
a legnagyobb vallási kisebbség és 
egyben keresztény egyház egész 
Közel-Keleten és Észak-Afrikában.

Nagy élmény volt találkozni ez-
zel az ősi, de ma is igen élő közös-
séggel, akik Szent Márk apostol 
látogatására és missziójára veze-
tik vissza a létüket; a hagyomány 
szerint Márk Péter megbízásából 
érkezett Alexandriába, ahol sok 
lakost térített keresztény hitre, 
ezért a pogányok veszedelmesnek 
találták és 68-ban megölték. Szent 
Márk volt az első kopt pátriárka 
vagy „pápa” és az első a sok to-
vábbi kopt hívő közül, akik mártír- 
halált haltak. Ugyanilyen fontos, 
meghatározó jelentőséggel bír a 
kopt keresztények számára két 
másik bibliai utalás; már Ézsai-
ás kijelentette, hogy „Egyiptom 

megismeri az Urat” (Ézs 19, 21), 
Hóseás próféta pedig megjöven-
dölte, hogy „Egyiptomból hívtam 
ki fiamat,” ami a kopt kereszté-
nyek szerint akkor teljesedett be, 
amikor a szent család, József, Má-
ria és a gyermek Jézus Heródes 
elől menekülve az Izraelen kívüli 
egyetlen más országban, Egyip-
tomban járt. A templomokban és 
más szent helyeken mindenhol 
rengeteg kép, ikon vagy akár „tár-
gyi emlék” tanúskodik erről az 
egyiptomi keresztények számá-
ra annyira meghatározó tényről; 
pontos térképek jelölik az útjuk 
állomásait, és van olyan ikon is, 
ami a Nílus mentén utazó párt je-
leníti meg.

Egyiptom fontos helyét mutatja 
az egyháztörténetben az is, hogy 
itt éltek azok az ókeresztény re-
meték, „sivatagi atyák” – és anyák 
–, akik a keresztény szerzetesség 
alapjait megvetették. Közülük 
a legismertebbek Remete Szent 
Antal és Pakhómiosz (Kr. u. 290 
k. –346), aki több kolostort szer-
vezett mind férfiaknak, mind 
nőknek, és akit nyugaton is a cö-
nobita (együttélő) szerzetesség 
alapítójának tartanak. A szkétiszi 
sivatagban, Kairó és Alexandria 
között, a Wadi Natrun földteknő 
az egyik olyan terület, ahol ma is 
több kolostor látogatható. A Szent 
Bishoy és Szent Makariosz kolos-
torok például sok szerzetesnek 
adtak menedéket, amikor először 
a rómaiak üldöztetése, majd a ber-
berek támadása elől kellett biztos 
helyet keresniük, de ma is élnek 
ott szerzetesek – növekvő szám-
ban.

Ezeknek a kolostoroknak a lá-
togatása során meglepett min-
ket, hogy mindig sok családdal, 
iskolás gyerekcsoporttal talál-
koztunk. Mint megtudtuk, a kopt 
egyház számára nagyon fontos a 
gyermekekkel és fiatalokkal való 
foglalkozás, társadalmi kisebb-
ségként az örökségük tudatosí-
tása és megőrzése. Külön iskolát 

nem tarthatnak fenn, de Kairóban 
például a kopt negyedben külön-
böző foglalkozásokat – a hittanon 
kívül sport, és más szabadidős te-
vékenységeket – szerveznek a fia-
taloknak.   

A Kopt Ortodox Egyház az egyik 
legrégebbi, ma is fennálló keresz-
tény közösség, azonban a 7. szá-
zadban a muzulmán hódítás nem-
csak a római/bizánci uralom végét 
jelentette Egyiptomban, hanem 
az iszlám és az arab nyelv beve-
zetését is. A kopt nyelvet – ami 
az egyiptomi nyelv utolsó fázisán 
alapul, de elszakadt a klasszikus 
egyiptomi nyelv és írás tradíció-
itól, és átvette a görög ábécé be-
tűit – az egyházban ma már csak 
az „Isteni vagy Szent liturgia” ősi 
szövegeiben használják, minden 
más arab nyelven zajlik. 

Az egyiptomi állam elméletileg 
garantálja a koptok szabad vallás-
gyakorlását, gyakorlatban azon-
ban mindig is a terrorista merény-
letek célpontjában álltak, főleg az 
Iszlám Állam felemelkedése óta. A 
hírekben többször hallhattunk – 
és hallhatunk – ilyen tragikus ese-
ményekről; ezek közül az egyik 
legmegrázóbb a 2015 februárjában 
az Iszlám Állam által közzétett vi-
deó, amelyben maszkos emberek 
21 narancssárga overálba öltözte-
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Mert elértem egész a szent helyig,
hol én is majd a Te zenéd leszek,
Szentek Karával – egyelőre itt
megpendítem most a Te hangszered,
és tűnődöm, hogy ott majd mit tegyek.
 
A földrajz-tudós orvosok nekem
térkép-testemen megtanítanák,
hogy lapos ágyamon felfedezem
e délnyugati, szűk szoroson át
per fretum febris a halál honát.
 
Az én Nyugatomhoz visz ez az út,
s habár a nincs-be térnek e vizek,
mit árt nekem a Nyugat? Hisz összefut
minden térképen Nyugat és Kelet:
feltámadáshoz a halál vezet.
 
A Csendes-óceánba vagy talán
Jeruzsálembe érek haza én?
Egy felé visz Gibraltár, Magellán
s minden szoros mindegyik földtekén,
ha Hám él ott, ha Jafet és ha Sém.
 
Éden és Golgota egy helyen állt,
Ádám és Krisztus fája – ó, Uram,
bennem mindkét Ádámot megtaláld:
arcomon Ádám verítéke van,
lelkemmel Krisztus vérét hadd igyam.
 

{kitekintő} {lélekemelő}

tett férfit fejeznek le egy líbiai ten-
gerparton. Az egyiptomi kormány 
és a kopt ortodox egyház később 
megerősítette, hogy a videón lá-
tottak valóban megtörténtek, a 
férfiak Líbiában dolgozó egyipto-
mi kopt emberek voltak. A vérta-
núhalált halt keresztény férfiakat 
azóta a kopt egyház szentjeiként 
tisztelik, nekik állít emléket a ka-
irói Szent Márk katedrális egyik 
ikonja is. 

Ugyanebben a katedrálisban 
2016 decemberében 29 ember 
vesztette életét egy bombatáma-
dásban – ennek nyomai még ma 
is láthatók. A jelenlegi pápa, II. 
Tawadros szerint azonban ez a 
mártíromság nem megfélemlíti, 

hanem még nagyobb hűségre és 
kitartásra indítja a kopt embere-
ket… 

Sok minden mást is megtudtunk 
magáról Egyiptomról és erről a 
számunkra, nyugati keresztények 
számára kevéssé ismert egyház-
ról, amiről hely hiányában itt nem 
tudok beszámolni – az élményeket 
pedig úgysem lehet írásban visz-
szaadni. A Kopt Ortodox Egyház 
központja Egyiptomban van, de 
a világ sok más országában, köz-
tük hazánkban, Budapesten  is 
van kopt gyülekezet – akit érde-
kel, személyesen is érdemes őket 
meglátogatni.

 Bernhardt Dóra

John Donne: Himnusz Istenhez, betegen 
(Hymn to God, my God, in my Sickness)
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S e bíborfában kerüljek Eléd,
tüskéiért adj koszorút nekem;
mit annyit prédikáltam, az Igéd
lesz saját lelkemhez is Szövegem:
Te sújtod le, hogy szárnya így legyen.

{lélekemelő} {ajánló}

Dietrich Bonhoeffer:  
Hívők és hitetlenek
Istenhez futunk minden bajunkban:
óvást, szerencsét, kenyért kérő vágyban,
rosszból, bűnből gyógyulásban, s halálban.
Mind így teszünk, minden hívő és hitetlen.

Istenhez futunk az ő bajában,
lelünk rá póron, szégyenben, étlen-szomjan,
mint nyeli el bűn s gyengeség a halálban.
A hívek mellé állnak a kínjában,

ő meg odalép melléjük sorsukban,
táplálja a testet-lelket kenyérben,
hívőért s hitetlenért a kereszten
hal, és megbocsát mindnek.

(Ford. Gabnai Sándor)

(Vas István fordítása)

Ezúton kérjük kedves Testvéreinket, hogy az emlékévre készülve 
gondolják át, milyen személyes emlékeik vannak, amelyek a gyüle-
kezetünkhöz és a templomunkhoz kötődnek: régi fotók, emlékek, a 
család által őrzött relikviák, a templomban tartott ünnepi esemé-
nyekről őrzött tárgyak. S ha lapul ilyen kincs otthon, osszák meg 
velünk, jelezzék, illetve küldjék el szerkesztőségünk részére!
(emese.iso@lutheran.hu) 

Kelenföld elmúlt 100 éve  
tárgyakon keresztül – Felhívás 
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{ajánló}

2024. február 27-én nyílt meg a 
Deák téri Evangélikus Országos 
Múzeum új időszaki kiállítása 
„Szolgák vagy szolgálók? – Evan-
gélikus diakonisszák Magyaror-
szágon” címmel. A kiállítás két 
kurátora Harmati Béla László, 
múzeumigazgató és Kondor Bog-
lárka, múzeumpedagógus volt. 
A tárlat megszervezésére a Fébé 
Evangélikus Diakonissza Egyesü-
let alapításának 100. évfordulója 
adott alkalmat, témája azonban 
nem csak emiatt érdekes.

A társadalmi, gazdasági, szo-
ciális és hitéleti válság hatására 
feléledő újpietizmus, továbbá az 
ébredési mozgalmak eredménye-
ként kiépülő anyaházi diakónia 
a 19. századi Németországból 
Európa-szerte újabb és újabb di-
akonissza házak alapításához 
vezetett. Az Evangélikus Orszá-
gos Múzeum új kiállítása - mely 
egyben egy diakonissza-történeti 
doktori kutatás részeredménye-
it is prezentálja - Magyarország 
négy evangélikus diakonissza kö-
zösségének történetét, valamint a 
diakonisszák életét és munkáját 
mutatja be, kiemelve a téma nő-

történeti és társadalom-történeti 
jelentőségét.

A látogatók a nemzetközi kon- 
textust megismerve, diakonisszák 
visszaemlékezésein keresztül is 
olvashatnak az egyes intézmé-
nyek történetéről és jelentőségé-
ről, miközben megtekinthetik a 
vitrinekben sorakozó tárgyakat, 
melyek többsége egy-egy nő-
vér hagyatékaként maradt ránk.  
A terem túloldalán az érdeklődők 
láthatják, milyen jelentéseket hor-
doz a diakonisszák uniformisa, 
továbbá képet kaphatnak arról is, 
mekkora fizikai és lelkierőt, illet-
ve áldozatot jelentett a szolgálat 
vállalása. A kiállítás zárásaként a 
történeti áttekintés a diakónia je-
lenlegi helyzetére is reflektál. 

A kiállítás külön múzeumpeda-
gógiai térrel is rendelkezik, ahol 
a manuális és az online játékok, 
valamint a kvíz segítségével bár-
ki próbára teheti a tárlat során 
megszerzett tudását. Kiegészítő 
programként hamarosan kurátori 
vezetések is tarkítják a program-
sort, elsősorban a családok és a 
fiatalabb közönség számára pedig 
közkívánatra ismét megnyílik a 

„Hálából és szeretetből szolgálok”
Új időszaki kiállítás az Evangélikus Országos Múzeumban

múzeum legújabb szabadulószo-
bája „Nővérek a slamasztikában” 
címmel, ahol egy háborúban el-
tűnt diakonissza testvért kell 
megtalálnia a játékosoknak. 

Az összeállítást készítette:  
Kondor Boglárka  
(muzeológus-múzeumpedagógus, 
EOM)

{ajánló}
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Szikra Benedek beszélget  
a gyerekekkel a családi  

istentiszteleten

Konfisok Balatonszárszón

Kezdődik Ádvent Konfisok szolgálata

Kvízjáték a gálán

{nézegető} {nézegető}

CserkészgálaFilmnézés a cserkészgálán

A FÉK évkezdő alkalma 
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{nézegető} {nézegető}

Örökifjú zenészek Dialógus-prédikáció az istentiszteleten

Szárszói csoportkép Pingpong- és csocsópartik

Balaton-parti beszélgetések Esti fórumbeszélgetés
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Népmozgalmi adatok 2023 

{hírek, események} {hírek, események}

Halottaink
Gátvölgyi László (†83), Somodi Lajos (†76), Kisfaludy Gizella (†98), 
Várkonyiné Erdélyi Orsolya (†80), Presztóczki Mária (†52),  
Mihály Józsefné (†89), Ürmös Lóránt Lászlóné (†68),  
Dr. Wenzel Gottfriedné (†84), Dr. Schulek Elemérné (†82),  
Fischer János (†77), Havady László Józsefné (†80),  
Szávay Jánosné (†95), Missura Miklós István (†86),  
Miklóssy Lászlóné (†78), Krasparek Pál (†77), Varga István (†72),  
Dr. Kántor Elemér (†91), Nagy Erzsébet Szilvia (†64),  
Czunyi Sándor Gusztáv (†84), Schermanné Dr. Raisz Klára (†81), 
Kecskés Katalin (†74), Sinkó Jánosné (†86), Bajai Rita (†73),  
Hajdnczky Jánosné (†85), Rácz Miklós (†95), Szász Győzőné (†96), 
Fizély Gábor (†73), Kristóf Attila Kálmánné (†73), Kató Lajosné (†79), 
Szabó Dávidné (†85) 

Esketések
Benedek Zsolt Marcell – Csipke Orsolya,  
Dr Fenyves Bánk Gábor – Dr Drobni Zsófia Dóra,  
Kajári János – Darányi Anett,  
Horváth Dániel Zoltán – Ripka Noémi,  
Gorzsás Krisztián – Schulze Blanka Alíz,  
Missura Marcell – Ekaterina Skorobogat,  
Kiss Máté – Szentgyörgyi Lilla,  
Kapitány Bernát Atanáz – Dr Avramucz Krisztina

Keresztelők
Sass Emília, Harangozó Amira Csinszka, Göbölös Gréta Mária, Göbölös 
Gergely György, Pintér Lili, Ignácz Márton, Kovács-Ripka Heléna ,  
Kovács-Ripka Lívia, Tani Linda, Szemző Luca, Szemző Lili, Kováts Léna, 
Kovács Leila, Phillips Magda Boróka, Zsoldos Gergő Ábel, Zsoldos Dávid 
Milán, Zsoldos Krisztián Benett, Páll Anna Mária, Miklóssy Zsófia,  
Jónás Csaba, Jónás Dorina, Schönfeld-Blázy Szemira, Altordai Ádám  
József, Ignácz Dorottya, Baky Zente Álmos, Bozin Ema, Zelenka-Hegyi 
Ágnes, Széphalmi Albert Pál, Haála Csongor, Váradi Zádor, Virji Daniel, 
Formanek András, Galló Dániel, Pálvölgyi Péter, Nemes Janka Lili, 
Keresztes Vince Ferenc, Linczényi Lenke, Linczényi Pál, Vas Ervin Levente, 
Hanvayné Czifferi Tímea, Pohánka Villő

Konfirmáció
Ámon Abigél, Antal Dorottya Kinga, Antoni Kata Petra, Farkas Laura, 
Fekete Ábel, Geregelyfy Mátyás, Graf Noémi, Kovács Kristóf András, 
Petrovay Borbála, Szemző Lili, Szontagh Dániel András, Tóth Péter 
Brúnó, Tóth Sarolta, Török Emma, Vaskó-Nagy Ádám, Ignácz Dorottya, 
Mészáros László, Mikus András, Adler Laura Réka, Adler Viola, 
Hanvayné Czifferi Tímea
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Januárban és februárban gyüle-
kezetünk szolgálattevői tartottak 
bibliaórákat a Szent Imre kórház 
pszichiátriáján. 

Kerületünk lelkészei január 5-én 
gyűltek össze a Himfy utcában 
lelkésztalálkozóra, melyen az 
idei ökumenikus imahét ( január 
22–26.) újbudai alkalmait készítet-
ték elő. Igehirdetéssel szolgáltak: 
Kelemen László rk. plébános kor-
mányzó, Kotán Béla baptista lel-
kész, beosztott lelkészünk, Sárik 
Eszter, Molnár Sándor református 
lelkipásztor és Kelemen Imre plé-
bános. 

Az egyházi vezetők szokásos 
év eleji találkozóira idén január 
24-én a Grosics Gyula Katolikus 
Sport Általános Iskolában, ill. feb-
ruár 21-én kerületünk polgármes-
teri hivatalában került sor. Gyü-
lekezetünket igazgatólelkészünk, 
Blázy Árpád képviselte. 

Gyülekezetünk konfirmandusai 
részt vettek az egyházmegyénk 
által február 2–4-ig szervezett idei 
konfirmandus hétvégén Bala-
tonszárszón (lásd fénykép!).

Február 6-án tartotta soron kö-
vetkező megbeszélését a Kelen-
föld100 szerkesztőbizottság, 
mely egy kiadvány megjelenteté-
sét tervezi gyülekezetünk tiszti-
kara megalakulásának 100. évfor-
dulója alkalmából (lásd a cikket 
és a keretes felhívást az 1924 előt-
ti fényképekkel kapcsolatban!). A 
kiadvány megjelenésére célado-
mányt szívesen fogadunk!

Február 11-én gyülekezetünk köz-
gyűlése megválasztotta új tisz-
tikarát a következő hat évre. 
A megválasztottaknak és az új 
tisztségviselőknek esküvel tör-
ténő beiktatására március 10-én 
istentisztelet keretében került 
sor. Szerkesztőségünk e helyről is 
gratulál nekik, és kívánjuk, hogy 
szolgálatukkal gyülekezetünk to-
vábbi épülését szolgálhassák!

Az elmúlt hetek során több hűsé-
ges és mindvégig aktív gyüleke-
zeti tagunk ravatala mellett kel-
lett megállnunk. A Mindenható 
magához szólította Dr. Széchey 
Béla (†91), Dr. Végh András (†59), 
Dr. Kovács Lászlóné sz. Ecsődi 
Ágota Piroska (†89) és Bánsági 
Miklós (†85) testvéreinket. Jézus 

Gyülekezetünk életéből Krisztus mondja: Én vagyok a fel-
támadás és az élet, aki hisz énben-
nem, ha meghal is él (Jn 11,25). Em-
lékük legyen és maradjon áldott 
közöttünk!

A Férfikör februári és márciu-
si alkalmán Eucharisztia már az 
Ószövetségben?, ill. Eucharisz-
tia-gyakorlat az őskeresztyéneknél 
címmel lelkészünk, Blázy Árpád 
tartott vetítettképes előadást.

Február 18-án vendégeink voltak 
a Gedeon Társaság képvisele-
tében Pavel Denk, Renato Attori 
és Jakusch Tibor testvérek, akik 
röviden beszámoltak a társaság 
Biblia-missziójáról. Az erre a célra 
összegyűlt adományunkat szívből 
köszönték.

A teológián másoddiplomás kép-
zésben részt vevő Tornyosi Esz-
ter testvérünk márciusban egy-
házközségünkben hospitál, és 
meglátogatja gyülekezetünk kü-
lönböző köreit. 

Az új presbitérium első ünne-
pi ülésén március 12-én Kovács 
Viktor, a teológus otthon lelkésze 
szolgált közöttünk.

A 2024/25-ös tanévben a hatodéves 
gyakorlatra Farkas Ábel végzős 
teológus érkezik, akit ezúttal Blá-
zy Árpád lelkészünk mentorál. 

Január 25-én sikeresen védte meg 
doktori értekezését az Evangé-
likus Hittudományi Egyetemen 
Molnár Lilla, gyülekezetünk volt 
másodlelkésze. A védésen gyü-
lekezetünkből is szép számmal 
jelen voltak. Szívből gratulálunk 
egyetemünk új doktorának, aki-
nek doktoravatása február 2-án 
volt. 
 
Főállású hitoktatónk, Buday Do-
rottya egyházunk hitoktatói élet-
pályamodell keretében szakfel-
ügyeleti eljárásban megfeleltnek 
minősült. A folyamat lelkészi fel-
ügyelője Gáncs Tamás volt. 

Február 7-én gyülekezetünk adott 
otthont a Budai Egyházmegye 
lelkészi gyűlésének, ahol Gáncs 
Tamás úrvacsorás istentisztelet-
tel, Endreffy Géza, Nagy Szabolcs 
és Szidoly Roland előadással szol-
gáltak.

Február 9-én a középkör vendé-
ge volt Fábri György egyetemi 
docens, a MEE Északi Egyház-
kerületének felügyelője, aki a Mi 

{hírek, események} {hírek, események}
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Március 8-án a középkörben Val-
lás és pszichológia címmel tar-
tott előadást Sárik Eszter.

Március 9-én az egyházmegyei 
hittanversenyen gyülekezetünk 
is képviseltette magát egy négy 
fős alsós csapattal. A csapat kí-
sérői Buday Dorottya és Bedecs 
Réka főállású hitoktatóink voltak.  

Március 17-én, böjt 5. vasárnapján 
templomunkban Aizenpreisz Osz-
kár, az Evangélikus Hittudományi 
Egyetem hallgatója szupplikált. 

Március 23-án tartottuk a húsvéti 
kézműves foglalkozást, március 
24-én virágvasárnapi bevonu-
lásra, március 31-én pedig húsvé-
ti gyermekistentiszteletre hív-
tuk a gyerkőcöket, hittanosokat, 
bibliakuckósokat, gyerek-biblia-
körösöket, cserkészeket.  

Nyári gyülekezeti táborunk ter-
vezett időpontja: 2024. június 
24-28. A részletes programot, a 
jelentkezési lehetőséget a követ-
kező hetekben hirdetjük.

és a(z) MI? címmel tartott előa-
dást, és vezetett be minket az AI 
(mesterséges intelligencia) körüli 
viták világába. Az előadást élénk 
beszélgetés követte korunk egyik 
legnagyobb kihívásával kapcsolat-
ban, melynek etikai, teológiai, sőt 
egyházi vonatkozású kérdései is 
előkerültek. 

A február 11-18. között megtartott 
csömöri farsangi imahéten a 
nyolc estéből öt estének volt ke-
lenföldi vonatkozású vendége, hi-
szen Sárik Eszter, Bence Gábor és 
Gáncs Tamás mellett gyülekeze-
tünk volt lelkészei, Kovács Viktor 
és Szeverényi János is a sorozat 
vendégei voltak. 

Február 15-én Nászinduló-hang-
versenyt tartottunk templo-
munkban. A szép számmal meg-
jelent hallgatóság Németh Sándor 
orgonajátéka mellett Bence Gábor 
zenei útmutatásait és Gáncs Ta-
más lelkészi-teológiai szempont-
jait, történeteit, tanácsait hallgat-
hatta meg az evangélikus esküvői 
szertartással kapcsolatban. 

Gyülekezetünk ének- és zenekara 
február 25-én az istentiszteleten 
Haydn miséjének Benedictusával 
búcsúzott Végh Andrástól, aki 59 

évesen tért haza Teremtőjéhez. 
Andrást a farkasréti temetőben 
helyezték el végső nyughelyére 
február 15-én. Gyászolja őt család-
ja, barátai, gyülekezetei, muzsi-
kustársai. Nyugodjon békében. 

Február 28-án vette kezdetét böj-
ti sorozatunk: Öröm a böjtben…? 
címmel. Az öt alkalmas program-
sorozat keretében szerdánként öt 
női igehirdetőt hallgathatott meg 
a gyülekezet, öt Szentírásbeli nő 
történetén tájékozódva.  A böjti 
alkalmakért Sárik Eszter felel, a 
zenei felelős: Németh Sándor.  

Március 5-én az Evangélikus Hit-
tudományi Egyetemen szerve-
zésében meghirdetett Biblikus 
Szabadegyetemen Gáncs Tamás 
lelkészünk Pénzt, vagy életet – a 
gazdag ifjú szegénységi bizonyít-
ványa címmel tartott előadást. 

Március 7-én a Világimanap Pa-
lesztina keretében a gyüleke-
zetünk kiemelten a békéért, az 
erőszakot szenvedett nőkért és 
az igazságos döntésekért imádko-
zott. Az imanap keretében Sárik 
Eszter hirdetett igét. 

{hírek, események} {hírek, események}

Presbiterek - eskütétel után
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{hivatali rend}{IT rend}

Hivatali rend

Telefonszámok:
Lelkészi hivatal      1/361-2159
Blázy Árpád igazgatólelkész     20/824-2907
Gáncs Tamás parókuslelkész     20/824-3703
Sárik Eszter gyülekezeti munkatárs    70/365-1488
László Dávid hatodéves     70/426-2859
Szikra Benedek hatodéves    20/455-5303
Majerné Várnai Krisztina irodavezető    20/524-8787
Buday Dorka hitoktató     20/824-5370
Bedecs Réka hitoktató      20/775-3891
Bence Gábor kántor, karnagy     20/824-4524
Németh Sándor kántor     20/824-2762
Csanády Anna egyházfi     70/455-0041
Müller György kertész, karbantartó    20/573-3140

1114 Budapest, Bocskai út 10. kelenfold@lutheran.hu,  
Fent vagyunk a Facebookon: Kelenföldi Evangélikus Gyülekezet
Farkasrét: XI. Németvölgyi út 138.

Szerkesztőség: Bernhardt Dóra, Bence Judit, Blázy Árpád, Gáncs Tamás, Harmati  
Béláné, Isó M. Emese, László Dávid, Sárik Eszter, Szikra Benedek
Szerkesztőségi ügyekben kereshető: Isó M. Emese (emese.iso@lutheran.hu)
Megjelent 250 példányban. A lap készítéséhez adományokat köszönettel elfogadunk, 
melyeket a templomi perselybe kérünk betenni.
Felelős kiadó: Harmati Béla; nyomdai előkészítés: Kovács András;
nyomdai kivitelezés: Vareg Hungary Kft. (www.vareg.hu); felelős vezető: Egyed Márton

Kelenföldi evangélikus hírlevél  
A Budapest-Kelenföldi Evangélikus Egyházközség ingyenes lapja

Lelkészi hivatal:
1114 Budapest, Bocskai út 10.
Hétfő-péntek 9–13 óra

A KELENFÖLDI EVANGÉLIKUS GYÜLEKEZET 
ISTENTISZTELETI RENDJE 2024. HÚSVÉT   

Jézus Krisztus mondja:
„Most szomorúság fog el titeket, de ismét meglátlak majd titeket, 

és örülni fog a szívetek, és örömötöket senki sem veheti el tőletek.”  
(Jn 16.22)

MÁRCIUS 27.  NAGYSZERDA
18 óra Szigetiné Szenteczky Katalin   böjti sorozat

MÁRCIUS 28.  NAGYCSÜTÖRTÖK
18 óra úrv. Szikra Benedek lit.: Blázy Árpád

MÁRCIUS 29.  NAGYPÉNTEK
9 óra (Farkasrét) úrv.  Gáncs Tamás 
10:30 óra úrv. Gáncs Tamás 
18 óra Sárik Eszter passióolvasás

MÁRCIUS 31.  HÚSVÉT ÜNNEPE
8 óra úrv. Sárik Eszter 
9 óra (Farkasrét) úrv. Blázy Árpád 
10:30 óra úrv. Sárik Eszter 
10:30 óra Gáncs Tamás Gyermek-IT, Szikra Benedek
18 óra  Blázy Árpád Vespera

ÁPRILIS 1.     HÚSVÉT ÜNNEPÉNEK 2. NAPJA
8 óra úrv. Blázy Árpád 
9 óra (Farkasrét) úrv. Gáncs Tamás  
10:30 óra úrv. Blázy Árpád örömzenés
15:00 óra úrv. Darvas Anikó finn nyelvű IT



Bencéné Szabó Márta: Lk 10,38-42
Tóth Melinda Anna: Eszter 4,16
dr. Szabó Emese: 1 Sám 1,9-18
Blázy Márta: ApCsel 16,13-15

Szigethyné Szenteczki Katalin: 1 Kir 17,8-24 

Böjti sorozat február 28.-tól szerdánként 18 órakor a
Kelenföldi Evangélikus Gyülekezetben.

Öröm a böjtben...?

Kapcsolat: Sárik Eszter lelkész, sarik.eszter76@gmail.com

február 28. Bence Imre és zenésztársai - tanácsterem
március 6. Kassai Kitti - orgona - templom

március 13. Thurnay Viola - ének, Németh Sándor - pianínó - tanácsterem
március 20. Németh Sándor - orgona - templom

március 27. Andor Ilona Baráti Társaság Kodály Kamarakórusa, vez.
Breinichné Horváth Andrea, pianínón km.: Németh Sándor - tanácsterem

Bencéné Szabó Márta: Lk 10,38-42
Tóth Melinda Anna: Eszter 4,16
dr. Szabó Emese: 1 Sám 1,9-18
Blázy Márta: ApCsel 16,13-15

Szigethyné Szenteczki Katalin: 1 Kir 17,8-24 

Böjti sorozat február 28.-tól szerdánként 18 órakor a
Kelenföldi Evangélikus Gyülekezetben.

Öröm a böjtben...?
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